ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АСТРАХАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РФ

МАТЕРИАЛЫ

100-й Всероссийской итоговой научной конференции студентов и молодых ученых
(22-24 апреля 2019 г.)

Астрахань 2019

УДК: 61(06)
ББК: 52.5
М 34

Материалы 100-й Всероссийской итоговой научной конференции студентов и молодых ученых
(22-24 апреля 2019 г.) Астрахань, 2019. 518 с.

Главный редактор – профессор д.м.н. О.А. Башкина

Редакционный совет:

Х.М. Галимзянов, Л.А. Костина, О.В. Рубальский,
В.В. Белопасов, В.В. Кутуков, А.Х. Сатретдинова,
А.А. Демидов, Б.Т. Куртусунов Л.Г. Сентюрова,
П.Г. Джувалыков, Б.Н. Левитан, А.Г. Сердюков,
А.А. Джумагазиев, Р.Д. Мустафин, В.Г. Сердюков
С.В. Дианов, Л.И. Наумова, С.П. Синчихин,
А.А. Жидовинов, Д.М. Никулина, Е.Н. Стрельцова,
В.А. Журнаджянц, А.А. Панов, М.А. Топчиев,
С.А. Журнаджан, Т.Н. Панова, Л.А. Удочкина,
Т.С. Кириллова, И.Н. Полунин, А.Р. Умерова,
И.З. Китиашвили, О.С. Полунина, Г.А. Харченко,
Е.А. Попов, Н.С. Черкасов.

В материалах 100-й Всероссийской итоговой научной конференции студентов и молодых ученых содержатся тезисы работ, выполненных студентами и молодыми учеными Астраханский ГМУ на кафедрах по основным научным проблемам, разрабатываемым под руководством ведущих ученых университета.

Печатается по решению редакционно-издательского совета
Астраханского государственного медицинского университета

СОДЕРЖАНИЕ

СТРУКТУРНЫЕ ПРЕОБРАЗОВАНИЯ ОРГАНОВ И ТКАНЕЙ НА ЭТАПАХ ОНТОГЕНЕЗА В НОРМЕ И ПАТОЛОГИИ

Кебурия А.Б. Анатомия лица человека 16
Кебурия А.Б. Формирование парасимпатических узлов тройничного нерва в пренатальном онтогенезе человека 18
Мацуга Д.Г. Косточки Бреше 19
Галушко Т.Г., Красовский В.С., Бурденко Н.А.; Сельдинов Л.Г. Сегменты селезенки (музейный экспонат)..... 21
Алибеков М.Я. Актуальные данные о вариативности строения элементов височно-нижнечелюстного сустава 22
Куртусунов Ф.Б., Куртусунова Н.С., Асадова С.Э. Преимущества современных методов исследований при изучении позночных артерий 24
Санджиева С.С., Галушко Т.Г. Комплексное морфофункциональное изучение щитовидной железы..... 25
Галушко Т. Г., Красовский В.С., Ханов П.Б. Искусственный коленный сустав..... 27
Корячко В.А. Исследование размеров почек у детей ультразвуковым методом..... 28

ВЛИЯНИЕ ВНУТРЕННИХ И ВНЕШНИХ ФАКТОРОВ СРЕДЫ НА ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ФУНКЦИИ ОРГАНИЗМА

Овсянникова Л.С., Догадина А.О. Патофизиологические особенности тромбофилии у беременных 32
Шебеко Л.В., Кашина К.А. Пространственно-временные показатели деятельности сердца и индивидуальная минута при интеллектуальных нагрузках 33
Косарева А.Р., Романенко Т.Н. Влияние магнитного поля на организм человека 35
Оргалиева К.М. Патофизиология липидного обмена и ожирение..... 37
Безруков Т.Д., Тулебаева Н.А. Исследование факторов появления поздно приобретенной миопии 39

БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Асадова С.Э. Врожденные пороки развития у детей 41
Голянова О.Б., Бурлакова И.С., Куксина Ю.М. Аскаридоз человека в Астраханской области 42
Одишелашвили Н.Г. Влияние кофе на организм человека 45
Мирманова И.М., Бакаева Х.М. Влияние сна на психоэмоциональное, умственное, физическое состояние 48
Кукочкина И.В. Загрязнение природных поверхностных вод Астраханской области 49
Хабилова Е.Р. Заболевания Астраханской области 51
Караева А.А. Клинические аспекты эхинококкоза в Карачаево-Черкесской республике 54
Чижма Ю.В. Перекисное окисление липидов при различных паталогических состояниях... .. 56

Селявкина Е.Н. Влияние факторов окружающей среды на ВПР детей в Астраханской области 57
Иванов М.О., Балакин Д.С. Анализ осведомлённости общества о значимости генной инженерии 59
Морозов В.Д. Характеристика структур сосудистых сплетений головного мозга млекопитающих в онтогенезе 62
Шандригос Ю.Д. Эхинококкоз взрослых и детей 65
Шахмилова С.А., Шахназарян М.В., Минкаилова З.А. Использование устройства для фиксации лабораторных животных в экспериментальной работе 67
Корячко В.А., Смыченко А.Е., Галушко Т.Г. Суточные колебания артериального давления у больных первичной и вторичной артериальной гипертензией на основе статистических данных в городе Астрахань с помощью холтеровского мониторинга 69
Шихмурзаева Д.Б., Аджигитова К.М., Серова И.С. Этическая сторона клонирования 71
Колесникова В.А., Одишелашвили Н.Г. Опасные паразиты животных и человека, обитающие в дельте Волги 73
Курбанова А.С. Динамика развития врожденных пороков развития (впр) сердечно-сосудистой системы по Астраханской области 74
Ахмедпашаев Г.Т. Окислительная модификация белков и их связь с различными состояниями организма 76
Воронова С.О. Искусственные органы - проблемы и перспективы 78
Головачева Н.А. Влияние курения на состояние кожи лица 80
Даулетова Л.А. «Уколы красоты: за и против» 81
Иванова А.В. Клещи Астраханской области 83
Иванова А.В. Современные алгоритмы диагностики токсоплазмоза у беременных женщин 84
Ишмухамбетова Л.Х., Бисалиева Р.Р. Токсокароз человека в Астраханской области 85
Морозов В.Д. Показатели метаболизма plexus choroids головного мозга человека 88
Чихецкая А.А. Необходимость внедрения тест-системы для ранней диагностики лепры в Астраханской области 90
Морозов В.Д. Роль белка в клетке при определении функционального состояния органа 91
Помогаева Я.Н., Курамшина А.Д. «Спортивное питание: польза или вред?» 92

БЕЛКИ-МАРКЕРЫ – МОЛЕКУЛЯРНАЯ ОСНОВА ПАТОЛОГИИ

Оргалиева К.М., Иванова В.Н., Серебряков А.А. Исследование ферментного спектра после механического и токсического повреждения почки в эксперименте 95
Насибулин Р.Р. Гидролиз лактоферрина верблюда бромистым цианом 97
Зарандия Н.Р., Шабанова Г.Р. Значение аминотерминального фрагмента мозгового натрийуретического пептида у больных инфекционным эндокардитом 99
Сахаров М.Е. Эффективность определения уровня полиаминов в моче для диагностики опухолей мочевого пузыря 101
Ирмия Р.Н., Зеленцова Я.В., Масленников И.В. Диагностические возможности новых тестов на лактоферрин 103
Гудинская П.В. Уровень тестостерона и интерлейкина-6 в фолликулярной жидкости женщин, перенесших ЭКО 105

Чивиргина Т.В., Рогачева А.А., Акишкина А.А. Ферментный спектр сыворотки крови после гепатарафии, гепатопластики и токсического повреждения печени в эксперименте.. 107
Волошан О.А Зорин Д.А., Клопнев Е.О. Влияние Хитозана на биологические реакции организма в условиях экспериментального лечения ожоговых ран..... 110
Эльмурзаева Ф.М. Взаимосвязь уровня молекул средней массы с системой гемостаза на фоне экзогенной интоксикации 112
Овчинников С.В. Современные представления о механизмах функционирования лейкоцитарных «ловушек»..... 114
Клычев У.К, Магомедов Х-М.А. Подходы к выделению и очистке нейроглобина для разработки иммунохимической тест-системы 117

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ВНУТРЕННИХ БОЛЕЗНЕЙ.

Уразалиева З.Ш., Гнездилова С.М. Изучение качества жизни пациентов с заболеваниями желудочно-кишечного тракта на основании использования опросника SF-36..... 119
Свиридова О.В., Вознюк М.А. Изменение уровней маркеров тканевой гипоксии в зависимости от степени тяжести нарушения функции печени при циррозе 122
Петрухнова М.Ф., Вазирова Х.М. Острый коронарный синдром (ОКС) – значение, особенности течения и возможная роль выявления антител класса G к вирусу гепатита А (HAV) 124
Овсянникова Л.С., Догадина А.О. Клинические особенности тромбофилии у беременных 126
Мельников Н.А. Влияние курения и социально-демографических факторов на развитие кардиальной коморбидности у амбулаторных пациентов пульмонологического профиля ... 127
Кузярова А.С., Гасанов М. З.-оглы, Батюшин М.М. Роль миостатина в развитии белково-энергетической недостаточности у пациентов на гемодиализе 130
Гасанова Т.А., Рагимли Х. М. кызы, Хисамеденова В.Р. Значение пола, возраста и сезона в обострении заболеваний ЖКТ в г. Астрахани и области 131
Михайлова С.Л. Диагностика бессимптомного атеросклероза экстракраниальных отделов брахиоцефальных артерий в условиях профилактической цифровой флюорографии 134
Магомедова М.Р., Завриева Х.М. Частота встречаемости безболевого ишемии миокарда у больных артериальной гипертензией, ассоциированной с сахарным диабетом 2-го типа..... 136
Джумаева К.У., Амирбеков Д.М. Случай излечения ВИЧ-инфекции у больного с острым миелоидным лейкозом 137
Сангаджиева И.В., Мананкова А.А. «Показатели нейродеструкции при хронической печеночной энцефалопатии»..... 139
Воробьева О.М., Кенжигалива А.А. Исследование индекса массы тела у пациентов с ИБС: стабильной стенокардии напряжения II – III функционального класса при коморбидной патологии желудочно-кишечного тракта..... 140
Закляков В.И. Прогностическое значение маркера апоптоза p53 при лечении препаратом таргетного воздействия больных хроническим миелолейкозом 142
Иркалиева А.А., Кдралиева Н.В. Нейронспецифическая енолаза в сыворотке крови при различных заболеваниях печени 144
Рамазанова З.В., Умалатова А.Ф., Гусейнова Г.Б. Зависимость между уровнем молекул адгезии SICAM-1, SVCAM-1 и толщиной комплекса интима-медиа у больных сахарным диабетом 2 типа с субклиническим гипотиреозом 145

Апсов М.М. Клинико-диагностическое значение содержания трансферрина у пожилых больных внебольничной пневмонией в сыворотке крови в динамике лечения 147
Безруков Т.Д., Воронина П.Н. Клиническая характеристика и эффективность СИРАР-терапии у пациентки с синдромом обструктивного апноэ-гипопноэ сна 148
Гимбатова А.И., Гусейнова А.Г., Исмаилов И.М. Антивакцинаторство - опасное заблуждение современного общества..... 150

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОЙ ХИРУРГИИ

Калиев Д.Р., Халилова А.Т., Малкина К.О. Оценка пролиферативной и эксудативной воспалительной реакции у крыс после имплантации сетчатых эндопротезов 152
Лендов Д.А. Современные подходы к хирургическому лечению повреждений и стриктур внепеченочных желчных протоков 154
Нюркина Н.О., Солдатченко Е.Е. Информативность биохимических тестов в дифференциальной диагностике сложных случаев острого аппендицита 155
Нигматуллина Э.Р. Оценка эффективности симультанных операций при лечении абдоминальной патологии 158
Одишелашвили Л.Г., Пахнов Д.В. Гастроэнтеростомия как вынужденная операция при «трудных язвах» двенадцатиперстной кишки, осложненных стенозом 160
Ахтаев И.Х., Шахбанова А.Г. Оперативное лечение аневризмы бедренной артерии 162
Шапошникова Н.В., Жаржаф С.А. Эхинококкоз редкой локализации. Оперативное лечение..... 163
Каримов И.Р., Нажмудинова С.С. эффективность чрескожного чреспеченочного билиарного дренирования с использованием рентгенохирургического комплекса и ультразвуковой навигации 165
Баматгириева С.Б. Эндоскопическое лечение и профилактика кровотечения из варикозно расширенных вен пищевода у больных с портальной гипертензией 168
Ерижепова Ж.У., Хисамеденова В.Р., Мусагалиев А.А. Применение энтеросорбентов при экспериментальном перитоните 169
Эльдязев М.Ю., Нюркина Н.О.; Солдатченко Е.Е. Сравнительная оценка результатов литотрипсии в зависимости от вида и состава желчных камней 172
Одишелашвили Л.Г. Способ ушивания ран при атипичных (краевых) резекциях печени .. 173
Одишелашвили Л.Г. Анализ результатов комбинированного лечения эхинококкоза печени 175

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ НЕВРОЛОГИИ

Апсов М.М., Кубанова Ф.Р. Влияние экзаменационного стресса на психоэмоциональный статус студентов медицинского вуза 177
Токаев Н.К., Коктенова Г.С. Основные факторы риска развития ишемического инсульта и дальнейшая его профилактика 178

Курбанова М.Ш., Курбанова С.Ш., Шрамкова К.М. Изучение когнитивных функций у пациентов до и после операций на сосудах нижних конечностей..... 181
-- -----

Мордовцев Н.А., Алиев Э-Х. Р. Микрохирургический метод лечения аневризм сосудов головного мозга в Астраханской области..... 182
Хисамеденова В.Р., Рагимли Х.М кызы. Влияние болезни Паркинсона на качество жизни..... 186
Атаева П.М., Зиннатуллина М.М. Изучение когнитивных функций у больных с цереброваскулярной патологией..... 188
Досымхожиева Г.А кызы, Темирова М.Б. Развитие депрессии после перенесенного инсульта..... 191
Битаров Х.В., Гамзатханова Г.Р. Расстройство эмоционально – волевой сферы у пациентов, страдающих алкоголизмом..... 194
Максимова З.Д., Салтереева С.Р. Качество жизни людей с эпилепсией..... 196
Косенок Е.И., Ситолик А.А. Сравнительная характеристика когнитивных расстройств у больных с легкой и тяжелой степенью ЧМТ в остром периоде..... 198
Вьюнов В.Д. Клинические наблюдения нарушений сна при хронической ишемии головного мозга..... 200
Константинова М.Р., Федосеева М.А. Клинический полиморфизм проявлений вегетативной дисфункции у подростков..... 202
Эльгакаева М.А., Салихов М.Р., Эльгакаева М.А. Дисфагия при полушарных инсультах..... 204

КЛИНИЧЕСКАЯ И МЕДИЦИНСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ

Магомедова М.Р., Завриева Х.М. Частота встречаемости синдрома эмоционального выгорания у студентов старших курсов Астраханского ГМУ..... 206
Салихов М.Р. Личностные особенности больных с гипертонической болезнью..... 207
Ходжаев Д.К., Багаева М.А. Анализ уровня адаптированности российских и иностранных студентов в медицинском вузе..... 209

ТРАВМАТИЗМ, ПОВРЕЖДЕНИЯ И ЗАБОЛЕВАНИЯ ОПОРНО-ДВИГАТЕЛЬНОГО АППАРАТА

Тюрбеева О.А. Патология костно-мышечной системы у детей г. Астрахани..... 212
Темралиев Б.Б.; Пахместерова О.В. Малоинвазивный остеосинтез диафизарных переломов у детей..... 213
Ткачук А.И. Выбор вида резекции при доброкачественных опухолях костей..... 214
Алимагомедов Ш.М., Абакарова М. М-С., Апкаев А.И. PRP- терапия в лечении гонартроза II-III ст. 216
Пахместерова О.В., Темралиев Б.Б. Эффективность корсетотерапии сколиотической болезни..... 218
Шаварикова Б.С., Ибкаева Б.А., Магомедова М.Э., Вахабова ХА. Результаты мониторинга детского коллектива на предмет выявления ортопедической патологии..... 220
Казымов В.Р. оглы. Оценка состояния опорно-двигательной системы у детей по результатам профилактических осмотров..... 221

КЛИНИКА, ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ НОВООБРАЗОВАНИЙ

Константинова М.Р. Предлейкемические состояния 224
Репникова Я.А. Рак шейки матки 225
Нуралиева А.К., Гладкий И.Д. Лабораторная диагностика рака предстательной железы... .. 226
Гладкий И.Д., Нуралиева А.К. Роль неоадьювантной химиотерапии в лечении рака молочной железы IIIA и IIIB стадии..... 227
Абдулаева П.М. Острый лимфобластный лейкоз у детей 228
Кротова А.Д. Иммуноterapia рака..... 229

ВОЗРАСТНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ДЕТСКОГО ОРГАНИЗМА В НОРМЕ И ПАТОЛОГИИ

Ищенко Е.М., Горянин Р.В. Современные аспекты развития затяжных пневмоний 231
Загина А.Н., Мизакуев Ш.М. Пищевые привычки и информированность о здоровом питании у детей с избыточной массой тела и ожирением 232
Тестов Р.М. Цитоморфологические показатели мазков-перепечатков слизистой оболочки носа у пациентов с бронхиальной астмой до и после назначения ингаляционных глюкокортикостероидов 234
Тутаева М.Р., Сулейманова Х.А., Шахбанова А.М. Сахарный диабет 1 типа у детей: вчера, сегодня 236
Маслянинова А.Е., Идельбаева А.М. Клинические особенности атопического дерматита при различных гельминтозах у детей 238
Гасанова Т. А., Нурбаллаева М.А. Реабилитация детей с сахарным диабетом 1 типа в амбулаторных условиях 240
Горянин Р.В., Ищенко Е.М. Хирургическая коррекция варикоцеле у детей методом Мармара..... 242
Дадова И.Б., Загина А.Н. Физическое развитие детей первого года жизни, родившихся от матерей с избыточной массой тела и ожирением 243
Атаева П.М., Айдамирова З.М., Алимагомедова П. М. Этиологическая структура и клиническая характеристика ПМР у детей, проживающих в Астраханской области..... 245

[…]


У 40 детей установлен диагноз некротического энтероколита с учетом клинико-anamnestических данных (вздутие живота, вялая перистальтика или ее отсутствие, появление или увеличение отделяемого по желудочному зонду/срыгивания, задержка стула и изменение его характера, в крайних стадиях полиорганная недостаточность, ДВС-синдром). Также проводились дополнительно лабораторные исследования при которых могут выявиться признаки инфекционно-воспалительного процесса (воспалительные изменения в клиническом анализе крови, гипергликемия, нарастание уровня лактата периферической крови, тенденция к метаболическому ацидозу, нарастание СРБ в динамике, наличие скрытой крови и др.) и рентгенологическая диагностика (неравномерная пневматизация петель кишечника, «выпрямление отдельных петель», парез кишечника с отеком стенки, пневматоз, газ по ходу ветвей воротной вены), УЗИ диагностика (замедление или отсутствие перистальтики, утолщение кишечной стенки, появление межпетлевой жидкости при ранних стадиях, а также отек и ригидность стенки, пневматоз, асцит, газ в системе воротной вены печени при поздних стадиях) [1]. На основании классификации по Bell (1978), данная группа детей была разделена на 3 подгруппы по степени тяжести заболевания.

Результаты: Из числа детей, которые входили в группу исследования 16 человек (26%) поступили в отделение реанимации с диагнозом НЭК от 1б стадии, 20 человек (33%) с диагнозом НЭК 1 стадии и 25детей (41%) с патологией желудочно-кишечного тракта, имеющие риск развития НЭК.

Дети с ОНМТ и ЭНМТ после рождения были переведены на парентеральное питание. Часть детей (20 человек), при переводе на энтеральное питание получала быстрое увеличение объема питания (более 25 мл/кг/сут), остальным же больным (20 человек) медленно увеличивали объем энтеральной нагрузки (менее 25 мл/кг\сут). В процессе исследования было установлено, что при быстром увеличении объема частота возникновения НЭК составляла 5%, а при медленном 7%. При отсутствии противопоказаний энтерального питания лучше начинать с первых дней жизни ребенка, где рекомендуемый диапазон увеличения объема зависит от массы тела. И как показало наше исследование, лучше придерживаться более быстрого увеличения объема питания.

Выводы: Раннее начало трофического питания и быстрое увеличение объема энтеральной нагрузки значительно снизит риск возникновения НЭК и будет способствовать нормализации перистальтики новорожденного, а также нормальной колонизации кишечника. Наличие грудного молока, например, открытие банка грудного молока, будет способствовать адекватному развитию микрофлоры ЖКТ и препятствовать развитию НЭК.

Список литературы:

1. Вскармливание недоношенных детей. Методические рекомендации/ Сост.: Нароган М.В., Ворона Л.Д., Коровино И.В.- Москва, 2012
2. Современные принципы выхаживания детей с очень низкой и экстремально низкой массой тела при рождении. Учебное пособие / Сост. Тамазян Г.В., Захарова Н.И., Нароган М.В. в соавт. – Москва, 2011
3. Стратегии питания младенцев с очень низкой массой тела при рождении/ Адамкин Д.Х. // М.6 Геотар-Медиа, 2013

***НАУЧНЫЕ ОСНОВЫ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ ЖЕНЩИНЫ, МАТЕРИ, ПЛОДА И
НОВОРОЖДЕННОГО***

УДК: 618.315

Вахабова Макка Хусейновна, студентка 5 курса педиатрического факультета

ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России, г. Астрахань, Россия.
Кафедра акушерства и гинекологии педиатрического факультета с курсом последипломного образования

Научный руководитель: к.м.н., ассистент Зоева Аделя Ренатовна

ОПЫТ ПРИМЕНЕНИЯ МЕТОТРЕКСАТА ПРИ ПРЕРЫВАНИИ ШЕЕЧНОЙ БЕРЕМЕННОСТИ

Аннотация. В представленной работе рассматривается три клинических случая прерывания шеечной беременности у женщин посредством применения препарата метотрексат. На сегодня из числа внематочной беременности особое внимание уделяется именно шеечной беременности, так как частота ее варьирует и достигает 0,4% от случаев внематочного расположения плодного яйца. В связи с этим проводился анализ выявленных случаев для последующего определения эффективности прерывания беременности метотрексатом на ранних сроках гестации.

Ключевые слова: Эктопическая беременность, внематочная, шеечная беременность, плодное яйцо, метотрексат, прерывание беременности.

Актуальность. Шеечная беременность – редкая форма беременности, относящаяся к эктопической, при которой прикрепление и дальнейшее развитие плодного яйца происходят в цервикальном канале шейки матки. Проблема внематочной беременности в Российской Федерации, в принципе и во всем мире определяется не только с высокой частотой встречаемости данных случаев, но и с относительно высокой частотой летальных исходов. На сегодняшний день довольно часто в различных источниках делается акцент на шеечную беременность, являющаяся одним из вариантов внематочного расположения плодного яйца, ее частота варьирует от 0,1 до 0,4% по отношению к другим видам внематочной беременности и 0,002% по отношению ко всем беременностям[1].

Цель работы. Проанализировать три клинических случая прерывания шеечной беременности с применением Метотрексата. Выявить эффективность консервативного лечения внематочной беременности на ранних сроках гестации.

Материалы и методы. Был проведен ретроспективный анализ трех медицинских карт стационарных больных (форма №003/у-80) гинекологического отделения ГБУЗ АО АМОКБ, в которых описывалось три клинических случая использования препарата Метотрексат для прерывания шеечной беременности. В качестве источника использовались данные инструментального исследования женщин с внематочной беременностью.

Результаты и их обсуждение. В ходе работы была выявлена возможность успешного консервативного прерывания беременности с применением Метотрексата на ранних сроках гестации. В дальнейшем была проведена эвакуация остатков плодного яйца из цервикального канала при проведении развернутой операции[2].

Выводы. Применение консервативного метода прерывания шеечной беременности с использованием Метотрексата является перспективным методом лечения эктопической беременности, позволяющий сохранить репродуктивные органы женщин и дает возможность дальнейшего вынашивания последующих беременностей.

Список литературы:

1. Клинические рекомендации. Выкидыш в ранние сроки беременности: диагностика и тактика ведения (протокол лечения), утвержденные Минздравом России и РОАГ от 7 июня 2016г.№15-4/10/2-3482/-32с.
2. Клинические рекомендации. Акушерство и гинекология. 4-е издание/ Под ред. В.Н. Серова, Г.Т. Сухих.-ГЭОТАР-Медиа, 2014-1024с.

УДК:618.36

Сулиманова Зезаг Салмановна; Гнездилова Станислава Михайловна, студентки 5 курса
лечебного факультета

ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России, г. Астрахань, Россия
Кафедра акушерства и гинекологии лечебного факультета

ПАТОМОРФОЛОГИЧЕСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В ПЛАЦЕНТАХ У РОЖЕНИЦ, ПЕРЕНЕСШИХ УГРОЗУ ПРЕРЫВАНИЯ БЕРЕМЕННОСТИ

Аннотация. Высокий процент угроз прерывания беременности в акушерской практике при многообразии причин, приводящих к данной патологии, вызывает интерес к данной проблеме. [1] В работе изучались основные причины угроз прерываний беременности, осложнение гестационного процесса и состояние новорождённых. Проводился анализ патоморфологических изменений в плацентах.

Ключевые слова: угроза прерывания, патоморфологические изменения в плаценте, осложнения

Актуальность. Существуют разноречивые взгляды о причинах угрозы прерывания, осложнениях гестационного процесса, патологии плода и новорождённых. Изменения в плацентах, описанные в литературе, разнообразны, имеют: воспалительный, дистрофический, инволютивно-компенсаторный и дисциркуляторный характер. [2,3] Учитывая разнообразие характеристик изменений в плацентах при этой патологии, представляет интерес провести анализ патоморфологических изменений при угрозе прерывания беременности.

Цель исследования. Изучить характер изменений в плацентах для оптимизации профилактики и лечения осложнений в этой группе рожениц.

Материалы и методы. Изучены 54 истории родов рожениц, перенесших угрозу прерывания (на базе ГБУЗ АО «КРД»). Критерии исследования: возраст; профессия; экстрагенитальная патология; генитальная патология; паритет; акушерские осложнения; осложнения настоящей беременности; гистология плаценты; осложнения у новорожденных.

Результаты и их обсуждения. По возрасту: 19-21 г. – 29,6%; 22-24 г. – 20,4%; 25-27 г. – 27,8%; 28-30 г. – 11,1%; 31-34 г. – 7,4%; старше 35 лет – 3,7%.

Профессия: домохозяйки – 64,8%; работающие – 35,2%.

Экстрагенитальная патология: анемия – 59,2%; хронический пиелонефрит – 27,8%; ожирение 1 степени – 16,7%, хронический гайморит – 11,1%; артериальная гипертензия беременных – 9,2%; нарушение жирового обмена 1 степени – 7,4%; хронический панкреатит – 7,4%; миопия 1 степени – 5,5%; аллергический ринит – 5,5%; лекарственная аллергия – 5,5%; хронический бронхит – 3,7%; ВСД по гипотоническому типу – 3,7%; варикоз вен нижних конечностей – 3,7%; анемия 2 степени – 1,9%; гестационный пиелонефрит – 1,9%; диффузно-узловая струма 1 степени – 1,9%; хронический гепатит – 1,9%; дискинезия желчевыводящих путей – 1,9%; НЦД по смешанному типу – 1,9%; вегетативная дисфункция – 1,9%.

Генитальная патология: рубец на матке – 11,1%; киста влагалища – 3,7%; миома матки – 3,7%; состояние после электрокоагуляции шейки матки – 3,7%; дисплазия шейки матки III степени – 1,9%; носительство ЦМВ, ВПГ 1-2 типа – 1,9%.

Паритет: первая беременность – 46,3%; вторая беременность – 24,1%; третья беременность – 27,8%; четвёртая беременность – 1,8%. Из 54 обследованных беременных неразвивающаяся беременность и аборт составляют 13,0% и 11,1% соответственно. Срочные роды – 77,8%; кесарево сечение – 22,2%.

Акушерские осложнения в данной группе беременных: раннее излитие околоплодных вод – 13,0%; однократное тугое обвитие пуповины вокруг шеи – 11,1%; субкомпенсированная плацентарная недостаточность – 9,2%; отеки беременных – 9,2%; крупный плод – 5,5%; ножное предлежание плода – 5,5%; двукратное тугое обвитие пуповиной шеи плода – 3,7%; маловодие – 3,7%; разрыв промежности 1 степени – 3,7%; преэклампсия – 1,9%; задержка внутриутробного развития плода по гипотрофическому типу – 1,9%; общеравномерносуженный таз – 1,9%.

Осложнения настоящей беременности: угроза прерывания в первой половине – 48,1%; угроза прерывания в первой половине беременности и угроза преждевременных родов во

второй – 16,7%; угроза прерывания во второй половине беременности – 9,2%; угроза прерывания и в первой и во второй половине беременности – 9,2%; угроза преждевременных родов во второй половине беременности – 9,2%.

Оценка состояния новорожденных выявила: доношенных – 92,6%, недоношенных – 7,4%, крупный плод – 5,5%. Средний вес новорожденных составляет 3341,2±50 гр. Оценка по шкале Апгар 7-8 баллов.

Осложнения у новорожденных: хроническая гипоксия – 7,4%; транзиторное тахипноэ – 1,9%; билатеральные кефалогематомы теменных костей, группа здоровья II Б, группа риска I-IV – 1,9%; гипоксически-ишемическое поражение ЦНС, синдром угнетения, функционирующий ОАП, МАРС – 1,9%; МАРС, период новорожденности, группа здоровья II А, группа риска I-VI – 1,9%. Случаев перинатальной смертности в обследованной группе не наблюдалось.

Гистология плаценты у данной группы рожениц: инвалютивные и дистрофические изменения в плацентах – 25,9% случаев; зрелая плацента с дистрофическими и инвалютивными изменениями – 25,9%; хориодецидуит плацентарный и экстраплацентарный – 18,5%; выраженные компенсаторно-дегенеративные изменения, дисциркуляторные нарушения, париетальный хориодецидуит – 7,4%.

У 22,2% рожениц наблюдались выраженные компенсаторно-дегенеративные изменения с дисциркуляторными нарушениями, из них: у 14,8% рожениц - париетальный хориодецидуит; у 11,1% рожениц - базальный децидуит.

Выводы. Патологические изменения в плацентах, где превалирует инвалютивные, дистрофические, воспалительные и циркуляторные изменения, диктуют необходимость тщательного прегравидарного обследования беременных, имеющих рубцы на матке, изменения на шейке матки, аборт, выкидыши и проведение этой группе прегравидарной подготовки, в зависимости от выявленной патологии.
