ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тарикулиева Шахвелета Магомедшефиевича на тему: «Комплексное лечение эпителиального копчикового хода на стадии абсцедирования», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия.

Несмотря на большое количество исследований, проблема лечения эпителиального копчикового хода (ЭКХ) на стадии абсцедирования, была и остается актуальной для хирургов. По данным ведущих клиник нашей страны и зарубежья, больные с ЭКХ на стадии абсцедирования составляют 3–5% трудоспособного населения. Имея различные варианты оперативных вмешательств, их результаты нельзя назвать полностью удовлетворительными, так заживление ран колеблется от 14 до 63 суток. У 2,5%–53% больных отмечается послеоперационные осложнения, а рецидивы заболевания от 2% до 40%.

В последнее время большинство клиник предпочитают этапность лечения ЭКХ на стадии абсцедирования, чему и посвящена работа диссертанта.

Автором исследовано влияние оксигенированных лекарственных препаратов на микрофлору ЭКХ на стадии абсцедирования в условиях «in vivo».

При комплексном лечении ЭКХ на стадии абсцедирования с применением оксигенированных лекарственных препаратов, экзогенного оксида азота и региональной лимфатической терапии изучены: особенности микроциркуляторного русла и лимфатического оттока в паравульнарных тканях раны, образовавшейся после радикальной операции «иссечения эпителиального копчикового хода», осложненного образованием абсцесса, выявлены клинико-лабораторные особенности течения послеоперационного периода и заживления послеоперационных ран у больных эпителиальным копчиковым ходом на стадии абсцедирования.

Полученные автором результаты исследования, основаны на большом клиническом материале (140 пациентов) с применением лабораторных методов исследования: (содержание колониеобразующих единиц (КОЕ) микробов в 1 мл гноя и рН-метрией отделяемого экссудата после пункции, чувствительность микрофлоры к антибиотикам, интегральных показателей: –ЛИИ по Я.Я. Кальф-Калифу, определение С-рб, фагоцитарной активности крови, процента фагоцитоза, количества активных фагоцитов, фагоцитарного числа, содержания циркулирующих иммунных комплексов, состояния микрокровотока и микролимфотока), имеют существенное значение для хирургии.

Результаты проведенного комплексного исследования могут найти применение в последующих исследованиях у больных с эпителиальным копчиковым ходом на стадии абсцедирования. Предложенный алгоритм лечения эпителиального копчикового хода на стадии абсцедирования позволяет значительно улучшить результаты его лечения: снизить количество как ранних,

так и поздних послеоперационных осложнений, рецидива заболевания, а значит уменьшить затраты на лечение этого контингента пациентов. Основные положения диссертации отражены в 10 публикациях, из них 2–в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, 1 из них в журнале, индексируемом базой данных Web of Science, получен патент на изобретения № 2627350 от 07.08.2017 г., широко освещены на форумах и конференциях.

Существенных замечаний по работе нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Тарикулиева Шахвелета Магомедшефиевича на тему «Комплексное лечение эпителиального копчикового хода на стадии абсцедирования» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной хирургии, полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в редакции утверждённой Постановлением правительства РФ от 01.10.2018 № 1168, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 –Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.005.02.

Заведующий кафедрой хирургии им. Н.Д.Монастырского
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный
медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации доктор медицинских наук,
профессор
14.01.17 – хирургия.

Акимов
Владимир
Павлович

Подпись *В.И. Акимов*
Заверяю *Ю.И. Ильинский*
« 23 » 05 2018

СЗГМУ им. И.И. Мечникова
Министерства
Здравоохранения
Российской
Федерации
191015
№1

ФГБОУ ВО "Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова" Министерства здравоохранения РФ
191015 Санкт-Петербург, ул.Кирочная, д.41 www.szgmu.ru
8 (812) 303-50-00, факс 8(812) 303-50-35